TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 404/GSQL-GQ1
V/v thủ tục NK phòng sơn sấy ô tô.
	Hà Nội, ngày 28 tháng 06 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần thiết bị Tân Phát.
(Địa chỉ: KM 12 Quốc lộ 1A, Thanh Trì, Hà Nội)

Trả lời công văn số 14062012-2/XNK ngày 14/6/2012 của Công ty về vướng mắc khi làm thủ tục nhập khẩu thiết bị phòng sơn sấy ô tô, Cục Giám sát quản lý về hải quan có ý kiến như sau:
1. Việc yêu cầu chứng minh tính đồng bộ cho thiết bị phòng sơn sấy ô tô nhập khẩu của Chi cục Hải quan làm thủ tục là để áp dụng đúng chính sách quản lý của Nha nước (chính sách quản lý hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; chính sách thuế như phân loại hàng hóa theo linh kiện rời hay sản phẩm hoàn chỉnh…). Việc chứng minh tính đồng bộ của thiết bị phải được thực hiện theo từng lô hàng nhập khẩu. Để biết rõ thêm, đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan làm thủ tục nhập khẩu, trường hợp không nhất trí với yêu cầu của cơ quan Hải quan thì Công ty có quyền khiếu nại theo quy định của pháp luật.
2. Về mặt hàng “cầu nâng ô tô 4 trụ” và “cầu nâng ô tô vận thăng” thuộc mục 8 phần 7 Danh mục sản phẩm hàng hóa phải kiểm tra chất lượng ban hành kèm theo Quyết định số 50/2006/QĐ-TTg ngày 07/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ. Trường hợp xét thấy vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Bộ Lao động Thương binh và Xã hội để được giải quyết.
Cục Giám sát quản lý về hải quan trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để báo cáo);
- Lưu: VT, GQ1.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn